
2023 年 10 月 1 日 
 

一般財団法人日本品質保証機構 
マネジメントシステム部門 

優秀活動事例共有サービスのサービス名称と内容の変更について 

JQA では、お客さまが ISO 活動の功績を社内外へアピールするためのツールとして、優秀活動事例共有

サービスをご提供しておりました。 

このたび、内部手順の見直し及び認定機関対応等のため、2023 年 10 月より優秀活動事例共有サービス

を「優秀活動証書発行サービス」に変更いたします。 

ご理解を賜りますよう、何卒よろしくお願いいたします。 

主な変更点は以下のとおりです。 

 
①証書内容の変更 

－証書の内容が変更となります。また、発行形態も本証と付属書に分かれての発行となります。 

②ストロングポイントの文章修正対応 
－報告書に記載されたストロングポイントの文章は、修正、編集等ができなくなります。 

付属書にはストロングポイントの内容を報告書に記載された文章のまま転記いたします。 

③JQAメンバーズサイトへの事例掲載 
－JQA メンバーズサイトへの「優秀活動事例」掲載は、新規受付を終了いたします。 

 

①証書内容の変更 

旧サービスでは、ストロングポイントの内容を含め 1 枚の証書に記載してきましたが、今後は本証と
付属書の 2 種類に分けて発行いたします。 

本証は、審査にてストロングポイントとして評価されたことを称する文章のみの記載となり、ストロ
ングポイントの内容は記載されません。 
付属書には、ストロングポイントの内容を報告書に記載された文章で転記いたします。 
 
この変更に伴い、紙の証書については以下の価格に変更させていただきます。 

◆本証のみ 10,000 円/枚（A4 サイズ・税抜き） 
◆本証+付属書セット 20,000 円/セット（A4 サイズ・税抜き） 

 
また、木製楯の作成は本証のみでの受付とさせていただきます。 

 
証書イメージ（旧）           証書イメージ（新・本証）      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

証書イメージ（新・付属書） 



 
②ストロングポイントの文章修正対応 

旧サービスでは、報告書に記載されたストロングポイントの内容の誤記修正や、紙面に掲載可能な長
さに短縮する編集などを行っておりましたが、今後は修正、編集等の対応のご依頼をお受けすること
はできなくなります。 
原則として、報告書に記載されたストロングポイントの文章をそのまま付属書に転記いたします。 

 
 
③JQAメンバーズサイトへの事例掲載 

JQA メンバーズサイトへの「優秀活動事例」掲載は、新規の受付を終了いたします。 
過去に掲載された事例については引き続きご覧いただけますので、ぜひご活用ください。 

 
 
 
お客様におかれましては、引き続き優秀活動証書発行サービスをご愛顧いただきますよう、何卒よろしく
お願い申し上げます。 
 

また、JQA では他にも ISO の取得を社内外にアピールするための様々なグッズを取り扱っております。 

この機会にぜひ購入をご検討ください。 

 

【認証登録関連商品】  

https://www.jqa.jp/service_list/management/goods/index.html 

 

 

 

お問い合わせ先 

一般財団法人日本品質保証機構（JQA） 

マネジメントシステム部門 審査事業センター 認証業務課 

TEL: 03-4560-5725 

Email: goods@jqa.jp 

 

https://www.jqa.jp/service_list/management/goods/index.html
mailto:goods@jqa.jp

